Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 358/2016

Manifesta aplauso ao Judoca Diego
Gomes Caixeta pela conquista da
Seletiva para o torneio Sul-Brasileiro
de judô.

                   Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Diego Gomes Caixeta, nasceu em Santa

Bárbara d’Oeste em 08/11/1993, filho de Laerson Jose Caixeta e Claudia
Gomes dos Santos;

CONSIDERANDO que, em 2014, Diego, que era atleta da Seme

(Secretaria Municipal de Esportes) de Santa Bárbara d’Oeste, foi convocado
para integrar a equipe de judô do clube SOGIPA (Sociedade de Ginástica) de
Porto Alegre, sendo o SOGIPA, um dos clubes referências de nosso País;

CONSIDERANDO que, no último final de semana, o judoca Diego

Gomes Caixeta, que atualmente defende o Clube Sogipa, de Porto Alegre,
conquistou o título da Seletiva para o Torneio Sul-Brasileiro de Judô, que
acontece nos dias 9 e 10 de abril, na cidade de Curitiba, evento que aconteceu
no Grêmio Náutico União, na sede Moinhos de Vento, também no Rio Grande
do Sul;

CONSIDERANDO que, no ano passado Diego perdeu o pai que

era Guarda Municipal nesse município, passando desde então a ser apoiado
pelos Gcms, deste munícipio, levando em seu quimono, o Brasão da Guarda
Municipal de Santa Bárbara d’ Oeste, com maior determinação, do que os
obstáculos encontrados em seu caminho.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao
Judoca Diego Gomes Caixeta pela conquista da Seletiva para o torneio Sul-
Brasileiro de judô.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de abril de 2.016.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-